
OGGETTO: Adesione al lotto n.5 dell’“Accordo quadro ARIA_2022_020 per la fornitura 
di dispositivi per radiologia e servizi connessi ed opzionale” per l’affida-
mento del servizio di manutenzione e assistenza tecnica full-risk del po-
lifunzionale radiologico mod.Opera Swing installato presso la SC “Pronto 
Soccorso e Medicina Urgenza” di Esine (Bs) per un periodo di 36 mesi 
(dal 26.11.2027 al 25.11.2030).

CIG: BA83B7BA65

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2026, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.132/2025 quest’Azienda ha aderito al lotto n.5 dell’“Accordo quadro 

ARIA_2022_020 per la fornitura di dispositivi per radiologia e servizi connessi ed opzio-
nale”  aggiudicato alla General  Medical  Merate SpA per l’acquisto di  n.1 polifunzionale 
radiologico per la SC “Pronto Soccorso e Medicina Urgenza” di Esine (Bs);

- l’apparecchiatura è stata correttamente installata e le operazioni di collaudo si sono 
concluse positivamente in data 25.11.2025;

-  l’apparecchiatura  è  coperta  da  garanzia  iniziale  di  24  mesi,  in  scadenza  al 
24.11.2027, trascorsi  i  quali  è necessario procedere a definire un nuovo contratto ma-
nutentivo, poiché una manutenzione ordinaria e programmata permette la prevenzione dei 
guasti e dei malfunzionamenti, contribuisce a una riduzione dei rischi connessi all'uso dei 
dispositivi medici e consente una diminuzione dei tempi di inutilizzo delle tecnologie e la 
garanzia di qualità nelle prestazioni sanitarie offerte;

- sempre all’interno del lotto n.5 dell’accordo quadro ARIA_2022_020 è prevista la 
possibilità di attivare un contratto di assistenza tecnica full risk post-garanzia della durata 
di 36 mesi, che potrà essere richiesto dal singolo ente Contraente per ciascuna apparec-
chiatura acquisita e solo entro i primi 12 mesi di sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura 
emesso al fine dell’approvvigionamento dell’apparecchiatura stessa;

-  in  data  11.3.2025  si  è  proceduto  ad  emettere  l’ordinativo  di  fornitura  Neca  n. 
198172648 per l’acquisto dell’apparecchiatura, rendendo pertanto ora necessario proce-
dere all’emissione dell’ordinativo di fornitura per il  contratto di assistenza full  risk post-
garanzia della durata di 36 mesi;

DATO ATTO che:
- il servizio in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario 

come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL 66/2014 e smi e relativi indirizzi 
esplicativi;

- per gli acquisti di beni e servizi non previsti nel DPCM, nell’ambito di un efficace 
controllo della spesa sanitaria, Regione Lombardia adotterà un sistema di monitoraggio 
degli  acquisti  degli  Enti  Sanitari  con  l’obiettivo  di  aumentare  il  livello  di  aggregazione 
regionale, ridurre il numero di proroghe extracontrattuali e monitorare le aggiudicazione di 
gare autonome, come dettagliato nell’Allegato alla DGR XII/5589/2025 per l'esercizio 2026 
in tema di acquisti;

- nel lotto n.5 dell’accordo quadro ARIA_2022_020 per la fornitura di dispositivi per 
radiologia e servizi connessi ed opzionale è prevista la possibilità di attivare un contratto di 
assistenza tecnica full risk post-garanzia della durata di 36 mesi, come di seguito rias-
sunto:

DESCRIZIONE 
PRODOTTO

CODICE 
PRODOTTO

CANONE 
ANNUALE

(IVA esclusa)

ANNI 
ADESIONE

TOTALE 
ADESIONE

(IVA esclusa)

TOTALE 
ADESIONE

(IVA 22% inclusa)

DURATA 
CONTRATTUALE

DITTA

Assistenza tecnica full 
risk post-garanzia della 
durata di 36 mesi - 
canone annuale

SO-GM4 € 11.128,00 3 € 33.384,00 € 40.728,48
dal 26.11.2027 
al 25.11.2030

GENERAL MEDICAL 
MERATE SPA
C.F. E P.IVA:
00225500164

RITENUTO pertanto necessario procedere ad aderire al lotto n.5 dell’“Accordo qua-
dro  ARIA_2022_020 per  la  fornitura  di  dispositivi  per  radiologia  e  servizi  connessi  ed 



opzionale” aggiudicato alla General Medical Merate SpA per l’affidamento del servizio di 
manutenzione  e  assistenza  tecnica  full-risk  del  polifunzionale  radiologico  mod.Opera 
Swing installato presso la SC “Pronto Soccorso e Medicina Urgenza” di Esine (Bs) per un 
periodo di 36 mesi (dal 26.11.2027 al 25.11.2030);

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Referente della SS “Servizio di Ingegneria Clinica”;
- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine 

alla  annotazione  della  spesa  che  verrà  considerata  in  sede  di  redazione  dei  Bilanci 
preventivi  economici  degli  esercizi  2027,  2028,  2029,  2030  in  coerenza  con  i  budget 
assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  aderire al  lotto n.5 dell’“Accordo quadro ARIA_2022_020 per la fornitura di 
dispositivi per radiologia e servizi connessi ed opzionale” aggiudicato alla General Medical 
Merate Spa per l’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza tecnica full-risk del 
polifunzionale radiologico mod.Opera Swing installato presso la SC “Pronto Soccorso e 
Medicina Urgenza” di Esine (Bs) per un periodo di 36 mesi (dal 26.11.2027 al 25.11.2030) 
alle condizioni tecniche ed economiche indicate nel prospetto dei fabbisogni e nella bozza 
di ordinativo di fornitura che,  allegati al presente provvedimento, ne formano parte inte-
grante e sostanziale;

2  - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  € 
40.728,48 (di cui € 7.344,48 per IVA 22%); 

3  -  di  nominare  per  la  presente  procedura  quale  RUP e  quale  DEC l'Ing.  Luca 
Spandre, Referente della SS "Servizio Ingegneria Clinica";

4  -  di  incaricare  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  la 
Struttura proponente del presente atto;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO N.05 DELL’“ACCORDO QUADRO ARIA_2022_020 PER 
LA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER RADIOLOGIA E SERVIZI CONNESSI ED 
OPZIONALE” PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 
ASSISTENZA TECNICA FULL-RISK DEL POLIFUNZIONALE RADIOLOGICO 
MOD.OPERA SWING INSTALLATO PRESSO LA SC “PRONTO SOCCORSO E 
MEDICINA URGENZA” DI ESINE (BS) PER UN PERIODO DI 36 MESI (DAL 
26.11.2027 AL 25.11.2030).

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 20/02/2026 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 20/02/2026

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
SPANDRE LUCA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Direttore  della  SC  “Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità”  attesta  che  l'importo 
complessivo di € 40.728,48 verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione 
degli esercizi 2027, 2028, 2029 e 2030 in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i  
conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

25.11.2027
31.12.2027

4503000200 
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 

ATTREZZATURE SANITARIE

3200100
SC Pronto Soccorso e

Medicina Urgenza
€ 1.131,35 € 0,00 € 1.131,35

TOTALE ANNO 2027 € 1.131,35 € 0,00 € 1.131,35

01.01.2028
31.12.2028

4503000200 
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 

ATTREZZATURE SANITARIE

3200100
SC Pronto Soccorso e

Medicina Urgenza
€ 13.576,16 € 0,00 € 13.576,16

TOTALE ANNO 2028 € 13.576,16 € 0,00 € 13.576,16

01.01.2029
31.12.2029

4503000200 
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 

ATTREZZATURE SANITARIE

3200100
SC Pronto Soccorso e

Medicina Urgenza
€ 13.576,16 € 0,00 € 13.576,16

TOTALE ANNO 2029 € 13.576,16 € 0,00 € 13.576,16

01.01.2030
24.11.2030

4503000200 
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 

ATTREZZATURE SANITARIE

3200100
SC Pronto Soccorso e

Medicina Urgenza
€ 12.444,81 € 0,00 € 12.444,81

TOTALE ANNO 2030 € 12.444,81 € 0,00 € 12.444,81

TOTALE GENERALE € 40.728,48 € 0,00 € 40.728,48

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 02.03.2026
IL DIRETTORE DELLA SC

                                                   Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



DITTA CONVENZIONE LOTTO CODICE LOTTO PRODOTTO CND/CPV RDM Q.TA' CIG LOTTO CIG

5 180924533 180949301 180949394 SO-GM4 --- 3 € 11.128,00 € 33.384,00 € 40.728,48 921075182C BA83B7BA65

IMPORTO TOTALE A DECRETO € 33.384,00 € 40.728,48

€ 11.128,00

€ 927,33

€ 33.384,00

€ 40.728,48

TOTALE IVA € 7.344,48

2027 2028 2029 2030 TOTALE

MESI 1 12 12 11 36

€ 927,33 € 11.128,00 € 11.128,00 € 10.200,67 € 33.384,00

€ 1.131,35 € 13.576,16 € 13.576,16 € 12.444,81 € 40.728,48

Adesione al lotto n.05 dell’“Accordo quadro ARIA_2022_020 per la fornitura di dispositivi per radiologia e servizi connessi ed opzionale” 
per l’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza tecnica full-risk del polifunzionale radiologico mod.Opera Swing

 Installato presso la SC “Pronto Soccorso e Medicina Urgenza” di Esine (Bs) per un periodo di 36 mesi (dal 26.11.2027 al 25.11.2030).

DESCRIZIONE 
LOTTO

CODICE 
INIZIATIVA

CODICE 
CONVENZIONE

CODICE 
PRODOTTO

PREZZO 
UNITARIO

 (iva esclusa)

TOTALE 
(iva esclusa)

TOTALE 
(iva 22% inclusa)

GENERAL 
MEDICAL 

MERATE SPA

ARIA_2022_020
AQ per la fornitura di 

dispositivi per radiologia e 
servizi connessi e 

opzionale

Lotto 5 - 
ASSISTENZA 

TECNICA FULL 
RISK POST 
GARANZIA

Assistenza tecnica full risk post-garanzia della 
durata di 36 mesi – canone annuale

33111000-1
Apparecchi 
radiologici

CANONE ANNUALE
Iva esclusa

CANONE MENSILE
Iva esclusa

TOTALE ADESIONE
 Iva esclusa

TOTALE ADESIONE
 Iva inclusa

IMPORTO
Iva esclusa

IMPORTO
Iva inclusa



MANUTENZIONE_2027 ..NECA 215342541Ordinativo di fornitura
Numero OdF NECA:

Numero OdF Ente (protocollo):

CUP:

Data di inoltro al fornitore:

Data di scadenza OdF:

Modalità creazione OdF: NECA

19/02/2029

20/02/2026

MANUTENZIONE_2027_2030

215342541

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Ragione sociale: ASST DELLA VALCAMONICA

Codice fiscale: 03775830981

03775830981Partita IVA:

Indirizzo:

CAP:

Città:

Provincia: BS

BRENO

25043

via Nissolina 2

Ing. Luca SpandreRUP Ente:
Ing. Luca SpandreDEC Ente:

INFORMAZIONI SUL FORNITORE

Ragione sociale: GENERAL MEDICAL MERATE S.P.A.

00225500164Codice fiscale:

Partita IVA: 00225500164

comm.italia@gmmspa.comIndirizzo e-mail PEO:

Telefono: 0354525311 Fax: 035297787

comm_italia@pec.gmmspa.comIndirizzo e-mail PEC: Nazione:

Provincia: BG

Italia

SERIATECittà:

CAP: 24068

VIA PARTIGIANI N.25Indirizzo:

RIFERIMENTI CONVENZIONE

Stazione appaltante:

Iniziativa:

Convenzione: AQ per la fornitura di dispositivi per radiologia e servizi connessi e opzionale - GENERAL
MEDICAL MERATE - ARIA_2022_020 - Lotto 5

Dispositivi per radiologia

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A.

PUNTO ORDINANTE

Nome:

Cognome:

Indirizzo e-mail PEO:

Indirizzo e-mail PEC:

Telefono: 0364369483

protocollo@pec.asst-valcamonica.it

ingegneria.clinica@asst-valcamonica.it

Spandre

Luca

Pagina 1 / 3 Documento generato il 20/02/2026 12:34Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti



Ordinativo di fornitura 215342541NECA MANUTENZIONE_2027 ..

Preso atto ed accettati i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella Convenzione sopra indicata, attivata da "Azienda Regionale
per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A.", consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso
di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del D.P.R. 445/2000,

DICHIARA

di essere dotato dei poteri necessari ad impegnare l'Amministrazione contraente di appartenenza ai fini dell'utilizzazione della
Convenzione;

di aderire in nome e per conto dell'Amministrazione contraente di appartenenza alla predetta Convenzione;

di accettare tutte le condizioni normative ed economiche ivi previste e, conseguentemente, di utilizzare la Convenzione
medesima per l'approvvigionamento, mediante il presente Ordinativo di Fornitura, di quanto stabilito oltre;

che l'emissione del presente Ordinativo di Fornitura opera ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 26 Legge 488/1999;

di essere consapevole che l'utilizzo dell'Ordinativo di Fornitura al di fuori delle condizioni economiche e normative riferibili alla
Convenzione non impegna ARIA ed è di esclusiva responsabilità contrattuale e amministrativa dell'Ente ordinante.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito nella Convenzione, l'Amministrazione contraente come sopra rappresentata
richiede la fornitura alle condizioni, termini e modalità stabilite nella Convenzione medesima, da intendersi qui tutte richiamate per
formare parte integrante e sostanziale del presente Ordinativo di Fornitura attuativo della Convenzione.

L'Amministrazione contraente richiede la fornitura oggetto della predetta Convenzione così articolata:

CIG
da bando

Impegno
(IVA esclusa)

CIG
derivatoNome Lotto Codice Lotto

Euro 33.384,00000 BA83B7BA65921075182CLotto 5 - ASSISTENZA TECNICA FULL
RISK POST GARANZIAARIA_2022_020/L0005

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti Documento generato il 20/02/2026 12:34Pagina 2 / 3



MANUTENZIONE_2027 ..NECA 215342541Ordinativo di fornitura

INTESTATARIO DELLA FATTURA DESTINATARIO DELLA FATTURA

Ragione sociale:

Codice fiscale:

Partita IVA:

ASST DELLA VALCAMONICA

03775830981

03775830981

Ragione sociale:

Codice Ufficio FE:

Indirizzo e-mail PEO:

Indirizzo e-mail PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it

ingegneria.clinica@asst-valcamoni ..

UF5IN0

ASST DELLA VALCAMONICA

Indirizzo:

CAP:

Città:

Provincia: BS

BRENO

25043

via Nissolina 2 Indirizzo:

CAP:

Città:

Provincia: BS

ESINE

25040

via manzoni 142

NOTE ODF

Nessuna

Con riferimento ai criteri di gestione dei dati personali, si rimanda a quanto riportato all'interno della Convenzione cui il presente OdF
si riferisce.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e
norme collegate.

Fax:

Nome allegato: -

Con riferimento agli oneri per la sicurezza ed in conformità con la Determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici n. 3
del 5 marzo 2008 "Sicurezza nell'esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture", l'Ente dichiara:

"che non sussiste alcun rischio da interferenza e, pertanto, i relativi costi per la sicurezza sono pari a 0 (zero)"

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti Documento generato il 20/02/2026 12:34Pagina 3 / 3


		2026-03-04T10:49:05+0000




